- 1 -

大 连 市 总 工 会

关于全市各级工会组织

开展向黄文秀同志学习的通知

各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，各基层工会:

2019 年 6 月 26 日，习近平总书记对广西壮族自治区百色市

委宣传部干部、驻村第一书记黄文秀同志的先进事迹作出重要指

示。10 月 10 日，党中央决定，追授黄文秀同志“全国优秀共产

党员”称号。为认真学习贯彻习近平总书记重要指示精神，按照

中央部署要求及省市委具体安排，现就深入开展向黄文秀同志学

习有关事项通知如下。

一、深入学习领会习近平总书记重要指示精神

习近平总书记指出，黄文秀同志研究生毕业后，放弃大城市

的工作机会，毅然回到家乡，在脱贫攻坚第一线倾情投入、奉献

自我，用美好青春诠释了共产党人的初心使命，谱写了新时代的

青春之歌。广大党员干部和青年同志要以黄文秀同志为榜样，不

忘初心、牢记使命，勇于担当、甘于奉献，在新时代的长征路上

做出新的更大贡献。

习近平总书记的重要指示，充分肯定了黄文秀同志先进事

迹，深刻指出了新时代共产党人应当具备的思想品质和精神境

- 2 -

界，充分体现了以习近平同志为核心的党中央对奋战在脱贫攻坚

第一线的基层干部、优秀青年的高度重视和真情关怀，饱含着对

广大党员、干部和青年同志不忘初心、牢记使命，勇于担当、甘

于奉献的谆谆教导和殷切希望。全市各级工会要及时组织广大工

会干部认真学习领会、贯彻落实习近平总书记重要指示精神，结

合“不忘初心、牢记使命”主题教育，积极开展向黄文秀同志学习

活动，大力弘扬先进典型的奉献精神，激励广大职工新时代新担

当新作为，培育践行社会主义核心价值观。

二、认真学习弘扬黄文秀同志先进事迹

黄文秀同志是在习近平新时代中国特色社会主义思想教育

指引下成长起来的优秀青年代表，是“不忘初心、牢记使命”的先

进典型，是在脱贫攻坚一线挥洒血汗、忘我奉献的基层党员干部

的缩影。黄文秀同志把青春和热血都献给了脱贫攻坚事业，以实

际行动诠释了共产党人的初心和使命，用短暂而精彩的人生谱写

了一曲新时代共产党员的奉献之歌。

全市各级工会组织和广大工会干部，要学习她对党忠诚、牢

记使命，做习近平新时代中国特色社会主义思想的坚定信仰者和

忠实实践者，自觉把人生追求与党的事业紧密联系在一起，与时

代同步伐、与人民共命运，积极投身到党和人民最需要的地方和

工作中去;学习她心系群众、担当实干，勇于到条件艰苦的基层

一线挥洒汗水、无私本献，真心实意为人民群众干实事、谋福祉;

学习她脚踏实地、昂扬向上，深怀饮水思源的感恩之心，砥砺攻

坚克难的进取之志，勇立潮头，奋力拼搏，用激情和汗水书写亮

丽青春、创造辉煌业绩。

- 3 -

三、通过学习为推动振兴发展作贡献

各级工会组织要把学习黄文秀同志先进事迹纳入“不忘初心、

牢记使命”主题教育重要内容，与深入学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想和党的十九大精神、学习贯彻党的十九届四

中全会精神结合起来，采取学习研讨、座谈交流、主题党日、观

看专题片等多种形式广泛开展学习活动。各级工会党委(党组)理

论学习中心组要深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，各级

工会干部带头学习黄文秀同志先进事迹，主动把自己摆进去、把

职责摆进去、把工作摆进去，联系思想实际，检视自身差距，不

断提高党性修养，改进工作作风，勇于担当作为，努力创造经得

起实践、人民、历史检验的实绩，切实把工会组织建设成为“职

工之家”，工会干部成为职工信赖的“娘家人”。基层工会要充分

发挥职工书屋、文化广场、宣传栏等阵地，组织广大职工群众开

展专题学习交流，教育引导大家以先进典型为标杆，学先进、赶

先进、争先进，在干好本职工作、服务奉献社会等方面发挥先锋

模范作用，为加快推进大连全面振兴、全方位振兴做出积极贡献。

全市各级工会要积极总结和宣传学习黄文秀同志事迹中涌

现出的好人好事，大力营造学习楷模、争当先进的浓厚氛围，引

导广大职工群众把学习先进典型的热情转化为实际工作行动。各

单位好的做法及时上报市总工会宣教部。

联系人：王金成  82610602

大 连 市 总 工 会

2019 年 12 月 6 日